

**Årsrapport 2020**

**for**

**Roskilde Stift**



**Stiftsrådet**

**Bindende Stiftsbidrag**

Marts 2021

Akt. nr. 2020 - 37023

## Indholdsfortegnelse

1. Påtegning .....	2
2. Beretning .....	3
2.1. Præsentation af virksomheden.....	3
2.2. Ledelsesberetning .....	4
2.2.1. Faglige resultater .....	4
2.2.2. Den samlede økonomi .....	4
2.3. Forventninger til det kommende år .....	6
2.3.1. Økonomiske rammer .....	6
2.3.2. Eksterne påvirkninger.....	6
3. Regnskab .....	7
3.1. Resultatopgørelse mv. ....	7
3.2. Balance (Status).....	8
3.3. Bevillingsregnskab .....	8
4. Bilag .....	9
4.1. Sammensætning af stiftsråd.....	9
4.2. Detaljeret projektoversigt .....	10
4.3. Anvendt regnskabspraksis i fællesfonden .....	11

## 1. Påtegning

Årsrapporten omfatter det bindende stiftsbidrag, som Roskilde Stift er ansvarlig for, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med revisionen af regnskabet m.v.

Årsrapporten er aflagt i henhold til bekendtgørelse nr. 813 af 24. juni 2013 om budget og regnskabsvæsen mv. for fællesfonden.

Desuden er årsrapporten udarbejdet i henhold til Økonomistyrelsens vejledning (november 2020) med mindre tilpasninger.

I henhold til bekendtgørelsen udarbejdes der endvidere en konsolideret årsrapport for fællesfondens samlede aktiviteter.

### *Påtegning*

Det tilkendegives hermed,

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målostillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af institutionen, der er omfattet af årsrapporten.

Roskilde, den 18. marts 2021



---

**Bodil Therkelsen**  
*Stiftsrådsformand*



---

**Peter Fischer-Møller**  
*Biskop*

## 2. Beretning

### 2.1. Præsentation af virksomheden

Et stift er en geografisk enhed og samtidig en forvaltningsmæssig institution under Kirkeministeriet.

Hvert stift forestås af en biskop og en stiftsøvrighed (biskop og stiftamtmand i forening). Om biskoppens og stiftsøvrighedens virksomhed henvises til stiftets årsrapport for fællesfonden

Der er i hvert stift nedsat et Stiftsråd (nedsat i henhold til bekendtgørelse nr. 95 om lov om folkekirkens økonomi af 29. januar 2020). Stiftsrådets hovedopgaver kan opdeles således:

- At bestyre stiftsmidlernes forvaltning. Stiftsrådet bestyrer midlerne på menighedsrådenes vegne og fastsætter herunder en politik for udlån af stiftsmidlerne til de lokale kasser. Stiftsmidlerne, som består af kirkernes og præsteembedernes kapitaler udgør på landsplan ca. 4,6 milliarder kr.
- At udskrive og bestyre et bindende stiftsbidrag fra kirkekasserne til aktiviteter i de enkelte stifter. Det bidrag, som udskrives, kan ikke overstige 1 procent af den lokale ligning i de enkelte ligningsområder i stiftet.

Stiftsrådet består af stiftets biskop, stiftets domprovst, 1 repræsentant for stiftets provster, 3 repræsentanter for stiftets præster, samt 1 menighedsrepræsentant fra hvert provsti (for Lolland-Falsters stift dog 2 menighedsrepræsentanter fra hvert provsti).

Roskilde Stifts sammensætning af stiftsrådet er vedlagt som bilag.

Stiftsrådet beslutter størrelsen og anvendelsen af det bindende stiftsbidrag udskrevet blandt stiftets kirkekasser.

Det bindende stiftsbidrag kan anvendes på følgende aktiviteter i stiftet:

1. Kommunikation mellem stiftet, menighedsråd og præster
2. Formidling af kristendom
3. Udviklingsprojekter inden for undervisning, diakoni, IT, medier, kirkemusik og lignende, herunder analyser til forberedelse af sådanne projekter
4. Mellemkirkeligt arbejde

## 2.2. Ledelsesberetning

### 2.2.1. Faglige resultater

På grund af corona-situationen har der i årets løb været en del planlagte arrangementer, der ikke har kunnet gennemføres eller er blevet udskudt. Det drejer sig bl.a. om stiftspræstestævnet, stiftsmødet i Roskilde Kongrescenter og et møde for stiftets provstiudvalg.

Blandt de tiltag, der har kunnet gennemføres, kan nævnes, at der er bevilget støtte til initiativer som kortlægning af diakoni i Roskilde Stift, støtte til projekt Grønne kirkegårde og kirkejerde i Roskilde Stift, fortsat støtte til samarbejde med Danske Kirkers Råd, støtte til fortsættelse af projekt Din Tro - Min Tro og støtte til Kirke på Vej til at gennemføre konsulentbesøg i stiftet. Desuden er der anvendt midler til at udvide ansættelsen af kommunikationsmedarbejderen til fuld tid med henblik på øget kommunikation til provstier og menighedsråd.

Der er ydet støtte til og gennemført det årlige arrangement for konfirmander i Roskilde Domkirke.

Der er bevilget midler til projekt differentieret vedligehold af kirkebygninger og en underskudsgaranti til en konference om diakoni, som dog måtte udskydes. Der er bevilget et afdragsfrit lån af stiftsmidlerne som en del af finansieringen til etableringen af Bibliarium.

Rådet yder desuden støtte til forskellige supervisionsgrupper (bl.a. fængselspræster og sygehuspræster) til homiletisk netværk og til drift af stiftsbiblioteket.

### 2.2.2. Den samlede økonomi

Årets økonomiske resultat er et overskud på 1.361 t.kr. Overskuddet er hensat til dækning af fremtidige aktiviteter, således at regnskabet går i nul for året. Resultatet vurderes at være tilfredsstillende. Baggrunden for vurderingen er gennemgået nedenfor.

Indtægten fra det bindende stiftsbidrag var i 2020 på 4.258 t.kr. (4.222 t.kr. i 2019), hvilket svarer til 0,53 % af udskrivningsgrundlaget i stiftet. Det bindende stiftsbidrag kan maksimalt udgøre 1% af udskrivningsgrundlaget i stiftet.

Det bindende stiftsbidrag administreres af stiftet, og indgår i stiftets balance for fællesfondsaktiviteter i øvrigt, og der er således ikke udarbejdet en selvstændig balance for bidraget.

Stiftsrådet kan overføre et eventuelt overskud fra år til år, opført som anden gæld på stiftets balance. En oversigt over Roskilde Stiftsråds overførsler er nærmere beskrevet i afsnit 3.3 Bevillingsafregning.

Årets økonomiske resultat på 1.361 t.kr. fordeler sig på formål som vist herunder i tabel 2.2.2.

Som det fremgår har stiftsrådet for 2020 budgetteret med et forbrug af overførte midler på 641 t.kr. Afvigelsen mellem budgetterede omkostninger og realiserede omkostninger udgør 2.002 t.kr.

# Årsrapport 2020 for Roskilde Stifts Stiftsråd

<b>Tabel 2.2.2 Bindende stiftsbidrag for Roskilde Stift 2020 - formålsopdelt (kr.)</b>						
<b>Formål</b>	<b>Delformål</b>	<b>Regnskab 2019</b>	<b>Regnskab 2020</b>	<b>Budget 2020</b>	<b>Periodens forskell</b>	
<b>75</b>	<b>Kommunikation</b>	<b>1.874.330</b>	<b>1.403.835</b>	<b>2.181.500</b>	<b>-777.665</b>	
75.1	Stiftsbog	51.409	-	-	-	
75.2	Stiftsavis	196.708	-288.920	-300.000	11.080	
75.3	Stiftspræstestævne	442.317	21.735	495.000	-473.265	
75.4	Stiftsmenighedsrådsstævne	277.116	25.838	270.000	-244.163	
75.5	Hjemmeside	455.500	427.014	434.500	-7.486	
75.6	Andre tilskud til kommunikation	451.281	1.218.168	1.282.000	-63.832	
<b>76</b>	<b>Formidling</b>	<b>864.420</b>	<b>565.084</b>	<b>1.230.000</b>	<b>-664.916</b>	
76.1	Konsulenter	668.728	502.296	570.000	-67.704	
76.2	Stiftsudvalg	195.692	62.788	660.000	-597.212	
<b>77</b>	<b>Udviklingsprojekter</b>	<b>708.499</b>	<b>661.435</b>	<b>1.172.000</b>	<b>-510.565</b>	
77.1	Undervisning	129.532	287.222	369.000	-81.778	
77.2	Diakoni	55.336	97.374	265.000	-167.626	
77.3	IT	1.827	25.500	18.000	7.500	
77.4	Medier	521.804	251.340	520.000	-268.660	
77.5	Kirkemusik	-	-	-	-	
<b>78</b>	<b>Mellemkirkeligt</b>	<b>125.048</b>	<b>57.362</b>	<b>150.000</b>	<b>-92.638</b>	
78.1	Kontingenter	-	-	-	-	
78.2	Udvalg	125.048	57.362	150.000	-92.638	
<b>79</b>	<b>Andet</b>	<b>171.173</b>	<b>209.626</b>	<b>166.000</b>	<b>43.626</b>	
<b>Bindende stiftsbidrag omkostninger i alt</b>		<b>3.743.470</b>	<b>2.897.342</b>	<b>4.899.500</b>	<b>-2.002.158</b>	
<b>Finansiering i alt</b>		<b>-3.743.470</b>	<b>-2.897.342</b>	<b>-4.899.500</b>	<b>2.002.158</b>	
Indtægter bindende stiftsbidrag		-4.222.276	-4.258.191	-4.258.191	-	
Øvrige indtægter, herunder tilbageført hensættelse		-	-	-641.309	641.309	
Hensat overskud (ikke formålsbestemt)		478.806	1.360.849	-	1.360.849	
<b>Bindende stiftsbidrag i alt</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

Den væsentligste årsag til det betydelige mindre-forbrug i forhold til budgettet, er corona-pandemiens påvirkning på stiftsrådets samlede aktivitetsniveau. Således har en lang række aktiviteter ikke har kunnet gennemføres som planlagt. Konkret kan nævnes udskydelse af Stiftspræstestævnet og årets stiftsmøde og planlægningen af konfirmandarrangementet for 2021 er væsentligt påvirket af coronarestriktionerne.

For et mere nuanceret billede af årets budgetafvigelser henvises til den detaljerede projektoversigt i bilag 4.2

## **2.3. Forventninger til det kommende år**

### **2.3.1. Økonomiske rammer**

Stiftsrådet har besluttet at bidraget til det bindende stiftsbidrag for 2021 udgør 1,0 % af udskrivningsgrundlaget, svarende til 8.218 t.kr. Der er budgetteret med udgifter på 9.498 t.kr., svarende til at der i 2021 forventes anvendt 1.280 t.kr. af tidligere års hensættelser

Forøgelsen af det bindende stifts bidrag og det budgetterede udgifts niveau skyldes, at Roskilde Stift har påtaget sig at afholde De Danske Kirkedage i 2022. Der er budgetteret med udgifter på 4.000 t.kr til dette formål i 2021.

### **2.3.2. Eksterne påvirkninger**

Det er forventningen, at Corona-pandemien og usikkerheden om de hermed forbundne restriktioner, også vil påvirke stiftsrådets aktivitetsniveau i et vist omfang i 2021.

### 3. Regnskab

#### 3.1. Resultatopgørelse mv.

Tabel 3.1 Bindende stiftsbidrag for Roskilde Stift 2020

Konto	Regnskab 2019	Budget 2020	Regnskab 2020	Periodens forskell
<b>Konto Formål 36 Bindende stiftsbidrag (kr.)</b>				
<b>Ordinære driftsindtægter</b>				
33 Bindende stiftsbidrag	-4.222.276	-4.258.191	-4.258.191	0
11 Salg af varer	0	0	0	0
12 Internt salg af varer og tjenesteydelser	0	0	-5.815	-5.815
<b>Ordinære driftsindtægter i alt</b>	<b>-4.222.276</b>	<b>-4.258.191</b>	<b>-4.264.006</b>	<b>-5.815</b>
<b>Ordinære driftsomkostninger</b>				
16 Husleje, leje arealer, leasing	3.000	0	27.000	27.000
17 Internt køb af varer og tjenesteydelser	2.750	0	956	956
18 Lønninger/personaleomkostninger	1.510.920	1.089.000	1.285.117	196.117
22 Andre ordinære driftsomkostninger	2.459.720	4.110.500	1.935.515	-2.174.985
<b>Ordinære driftsomkostninger i alt</b>	<b>3.976.390</b>	<b>5.199.500</b>	<b>3.248.587</b>	<b>-1.950.913</b>
<b>Resultat af ordinær drift</b>	<b>-245.886</b>	<b>941.309</b>	<b>-1.015.419</b>	<b>-1.956.728</b>
<b>Andre driftsposter</b>				
21 Andre driftsindtægter	-695.950	-941.309	-688.430	252.879
43 Interne statslige overførselsudgifter	0	0	0	0
46 Tilskud til anden virksomhed/investeringsstilskud	941.836	0	1.703.849	1.703.849
<b>Andre driftsposter i alt</b>	<b>245.886</b>	<b>-941.309</b>	<b>1.015.419</b>	<b>1.956.728</b>
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Finansielle poster</b>				
25 Finansielle indtægter	0	0	0	0
26 Finansielle omkostninger	0	0	0	0
<b>Finansielle poster i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ekstraordinære poster</b>				
28 Ekstraordinære indtægter	0	0	0	0
29 Ekstraordinære omkostninger	0	0	0	0
<b>Ekstraordinære poster i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Årets resultat</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



# Årsrapport 2020 for Roskilde Stifts Stiftsråd

## 3.2. Balance (Status)

	2019	2020
Tilgodehavender	0	0
Periodeafgrænsing	0	0
Andel af likviditet (beregnet)	1.696	3.078
<b>Aktiver i alt</b>	<b>1.696</b>	<b>3.078</b>
Egenkapital	-1.696	-3.057
Hensatte forpligtelser	0	0
Feriepengeforpligtelse	0	0
Periodeafgrænsing	0	-20
Anden kortfristet gæld	0	-1
<b>Passiver i alt</b>	<b>-1.696</b>	<b>-3.078</b>

## 3.3. Bevillingsregnskab

Stiftsrådene har adgang til at overføre et eventuelt overskud/mindre forbrug på det bindende stiftsbidrag til brug i følgende år.

**Tabel 3.3.1 Bevillingsafregning for Roskilde Stift 2020 (kr.)**

	Årets bidrag	Årets omkostninger	Årets resultat	Overført fra tidligere år	Akkumuleret videreførelse
36. Bindende stiftsbidrag	-4.258.191	2.897.342	-1.360.849	-1.695.922	-3.056.771

For Roskilde Stift andrager det akkumulerede beløb som videreføres til anvendelse i kommende år 3.057 t.kr.

Stiftsrådet forventer at anvende 1.280 t.kr. af de overførte midler i 2021, jfr. redegørelsen ovenfor under afsnit 2.3.1. "Økonomiske rammer".

## 4. Bilag

### 4.1. Sammensætning af stiftsråd

Biskop	Peter Fischer-Møller	Født medlem
Domprovst	Anne-Sophie Oleander Christiansen	Født medlem
Lægt medlem	Erik Johannes Larsen	Roskilde Domprovsti
Lægt medlem	Vakant	Lejre Provsti
Lægt medlem	Kirsten Vej Petersen	Køge Provsti
Lægt medlem	Bodil Therkelsen	Kalundborg Provsti
Lægt medlem	Anders Christensen	Holbæk Provsti
Lægt medlem	Peter Nielsen	Ods og Skippinge Provsti
Lægt medlem	Poul Otto Nielsen	Ringsted-Sorø Provsti
Lægt medlem	Uffe Schiøtt	Slagelse Provsti
Lægt medlem	Keld Köcher	Tryggevælde Provsti
Lægt medlem	Mogens Kessel	Næstved Provsti
Lægt medlem	Benny Hansen	Stege-Vordingborg Provsti
Lægt medlem	Marianne Hauge	Greve-Solrød Provsti
Provst	Jens Elkjær Petersen	Provsterepræsentant
Sognepræst	Anna Kluge	Valgt af præsterne
Sognepræst	Johanne Kirstine Arendt	Valgt af præsterne
Sognepræst	Lone Balle Olesen	Valgt af præsterne

# Årsrapport 2020 for Roskilde Stifts Stiftsråd

## 4.2. Detaljeret projektoversigt

	Regnskab 2019	Regnskab 2020	Budget 2020	Afv Budget 2020
Strategiudvalgets aktiviteter	7.700	0	10.000	10.000
<b>Strategiudvalget</b>	<b>7.700</b>	<b>0</b>	<b>10.000</b>	<b>10.000</b>
Driftsbudget Religionspædagogisk udvalg	49.756	11.155	70.000	58.845
Konfirmandarrangement	348.117	234.997	440.000	205.003
Religionspædagogisk konsulent	424.897	382.777	370.000	-12.777
Religionspædagogisk arbejde	8.000	1.036	50.000	48.964
Projektkoordinator Din Tro - Min Tro (2016-2018) NY	64.808	100.000	100.000	0
Efteruddannelse religionspæd. konsulent	5.426	0	30.000	30.000
Supplerende arbejdsvejledning	2.999	0	30.000	30.000
Dåbsoplæringskonference	0	0	50.000	50.000
Forenkling af kursusforplejning	4.878	6.000	10.000	4.000
<b>Religionspædagogisk udvalg</b>	<b>908.880</b>	<b>735.965</b>	<b>1.150.000</b>	<b>414.035</b>
Udvalgets aktiviteter	125.048	56.752	150.000	93.248
<b>Global Kristendom</b>	<b>125.048</b>	<b>56.752</b>	<b>150.000</b>	<b>93.248</b>
Stiftsblad	490.128	0	0	0
Stiftsårbog	51.409	0	0	0
Udgivelser	0	764.546	572.000	-192.546
Særlig indsats menighedsrådsvalg	0	0	100.000	100.000
Prædikenpause	54.786	0	0	0
Kommunikationsmedarbejder	440.500	624.076	719.000	94.924
Ekstern Kommunikation (tidl. Web-TV og soc. medier)	8.388	27.106	45.000	17.894
Stiftsblad Indtægter	-293.420	-288.920	-300.000	-11.080
Kurser og efteruddannelse	3.171	0	30.000	30.000
<b>Kommunikation og medieudvalg</b>	<b>754.962</b>	<b>1.126.808</b>	<b>1.166.000</b>	<b>39.192</b>
Kriseberedskabet driftsbudget	0	16.362	10.000	-6.362
Stiftspræstestævne (inkl. Roskilde Konvent)	442.317	8.319	480.000	471.681
Supervision og retræte for præster	73.327	74.837	135.000	60.163
Homiletisk netværk (Maria Harms)	15.673	1.700	30.000	28.300
<b>Kursusvirksomhed og andet for præster</b>	<b>531.317</b>	<b>101.218</b>	<b>655.000</b>	<b>553.782</b>
Diakoniudvalgets aktiviteter	8.935	400	0	-400
Provstinetværk - 2 møder + kursusdag	0	0	20.000	20.000
Diverse mødeudgifter	0	5.000	5.000	0
Temadag	0	17.500	20.000	2.500
Kortlægning af diakoni i Roskilde Stift	0	75.000	75.000	0
Kontingent Dansk Diakoniråd	10.000	0	5.000	5.000
<b>Diakoniudvalg</b>	<b>18.935</b>	<b>97.900</b>	<b>125.000</b>	<b>27.100</b>
Kirke på vej aktiviteter	142.054	19.343	80.000	60.657
Unge og fællesskab om tro	519	0	30.000	30.000
Aktiviteter i Roskilde	0	280	34.000	33.721
Peters Kontor	1.827	25.500	18.000	-7.500
Sekretærbistand	50.000	50.000	50.000	0
Inspirationsdage	880	0	10.000	10.000
Kirkeligt ungdomsmiljø i Roskilde	35.000	75.000	75.000	0
<b>Kirke på vej</b>	<b>230.279</b>	<b>170.122</b>	<b>297.000</b>	<b>126.878</b>
Udvalgets aktiviteter	0	0	20.000	20.000
<b>Liturgiudvalg</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>
Grøn Kirke aktiviteter	50.299	2.000	80.000	78.000
Projekt Grønne Kirkegårde og Kirkejorde - 2020	0	44.899	50.000	5.101
Støtte til Danske Kirkers Råd 2020	20.000	20.000	20.000	0
Grøn konsulent	173.681	0	0	0
<b>Grøn Kirke</b>	<b>243.980</b>	<b>66.899</b>	<b>150.000</b>	<b>83.101</b>
Stiftsmøde	277.116	25.838	270.000	244.163
Palladiuspris	15.000	0	15.500	15.500
Drift af stiftsbiblioteket	134.301	97.628	110.000	12.372
Organistpræstedag	0	13.417	15.000	1.583
SUK-kontingent	0	0	6.000	6.000
Teologisk konsulent - aktiviteter	0	6.373	60.000	53.627
Biskoppens rådighedsbeløb	1.401	15.001	50.000	34.999
Øvrige uddelinger	31.633	-3.000	0	3.000
Øvrige Projekter	27.345	40.000	150.000	110.000
<b>Stiftsrådets øvrige aktiviteter</b>	<b>486.796</b>	<b>195.256</b>	<b>676.500</b>	<b>481.244</b>
Konsulenter + udvalg	119.813	46.422	160.000	113.578
Folkemøde på Bornholm	0	0	20.000	20.000
Møder med provstiudvalg + udvalg under stiftsrådet	15.760	0	20.000	20.000
<b>Drift konsulenter + udvalg</b>	<b>135.573</b>	<b>46.422</b>	<b>200.000</b>	<b>153.578</b>
Sekretariatsbistand til udvalgsarbejde	300.000	300.000	300.000	0
<b>Sekretariatsbistand til konsulenterne</b>	<b>300.000</b>	<b>300.000</b>	<b>300.000</b>	<b>0</b>
<b>I alt</b>	<b>3.743.470</b>	<b>2.897.342</b>	<b>4.899.500</b>	<b>2.002.158</b>

## 4.3. Anvendt regnskabspraksis i fællesfonden

Krav til regnskabsmæssigt materiale er beskrevet i bekendtgørelse nr. 813 af 24. juni 2013 om budget og regnskabsvæsen mv. for fællesfonden. Kapitel 7 om aflæggelse af regnskab i bekendtgørelsen fastsætter de generelle krav til regnskabsaflæggelsen, konsolidering og revision.

Årsregnskaberne udarbejdes under hensyntagen til tilgodehavender, forudbetalte og skyldige beløb m.v., så regnskabet giver et retvisende billede af indtægter og udgifter i det pågældende år samt af aktiver og passiver ved årets udløb.

Fra 1. januar 2017 er internt køb og salg af varer og tjenesteydelser registreret særskilt. Sådanne interne transaktioner elimineres ved konsolidering af fællesfondens samlede regnskab. Internt køb og salg af IT-varer og –tjenesteydelser registreres særskilt fra 1. januar 2018.

Fællesfondens regnskab er aflagt i henhold til de statslige regler for omkostningsbaserede regnskaber, jf. Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning med de undtagelser, der følger af fællesfondens særlige karakter.

### Værdiansættelse

Fællesfondens aktiver omfatter bygninger, inventar, maskiner m.v. Udstyr og inventar optages under aktiver i regnskabet i henhold til de af Moderniseringsstyrelsens udfærdigede værdiansættelsesprincipper.

Bygningerne er registreret i det administrative fællesskabs regnskab. Der anvendes statens princip for værdiansættelse og regnskabsmæssig behandling af ejendomme, hvor aktivet optages til kostpris fordelt på grundværdi og bygninger og opskrives med større renoveringer, udvidelser m.m. Grundværdien afskrives dog ikke, og bygningsværdien afskrives over 50 år. Kostprisen for fællesfondens bygninger og grunde blev pr. 31. december 2010 sat til den i 2010 udmeldte offentlige ejendomsvurdering for 2009.

Immaterielle og materielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der aktiveres kun IT-enkeltaktiver med en kostpris på 50.000 kr. eller derover og med en forventet levetid på mere end ét år. IT-udstyr under 50.000 kr. straksafskrives.

Alle aktiver afskrives lineært over følgende perioder:

### Bygninger m.v.

Grunde og arealer:	Ingen afskrivninger
Bygninger:	50 år
Almindelige installationer:	20 år
Særlige installationer:	10 – 20 år
Indretning af lejede lokaler:	10 år eller kontraktens varighed

# Årsrapport 2020 for Roskilde Stifts Stiftsråd

## Øvrige

Inventar:	3 år
Programmel :	3-8 år
IT-hardware:	3 år

I forbindelse med investeringer af fællesfondens likvider, er den planlagte tidshorisont tre år. Derfor anvendes finansielle anlægsaktiver og ikke omsætningsaktiver. Der investeres i obligationer. Obligationer optages til købsværdi på balancen. Når obligationer sælges eller udtrækkes indgår en gevinst/et tab målt i forhold til købsværdien i årets resultat. Er der ved køb/salg en vedhængende renteudgift/indtægt så indgår denne også i årets resultat ved købs-/salgstidspunktet, svarende til de skattemæssige regler for håndtering af vedhængende rente. Ved årets udgang beregnes/reguleres urealiseret kursgevinst/-tab på obligationsbeholdningen, dvs. forskellen mellem den bogførte købsværdi og den aktuelle kursværdi. Den urealiserede kursgevinst/-tab indgår i driftsresultatet, og på særskilt egenkapitalkonto. Finansielle anlægsaktiver er registreret i det administrative fællesskabs regnskab.

Fællesfondens egenkapital udgøres af egenkapitalen primo tillagt årets resultat, eventuelle reserveringer (Pensionsforpligtigelsen, igangværende projekter samt videreført fri egenkapital i fællesfondens institutioner) samt forskydninger i balancen. Gældsforpligtelser omfatter skyldige feriepengeforpligtelser, skyldigt over-/merarbejde og evt. forpligtelser i forbindelse med åremålsansættelse. Pensionsforpligtelsen er registreret i det administrative fællesskabs regnskab.

I 2020 er regnskabspraksis for værdiansættelse af feriepengeforpligtelsen ændret, således at det arbejdsgivebetalte pensionsbidrag, tjenestemandspensionsbidrag samt 1,5% særlig feriegodtgørelse nu medtages i beregning af skyldig løn under ferie. Den anvendte regnskabspraksis er ændret som følge af aktstykke 291 (Folketingsår 2019/2020). Ændringen gælder ikke for den indefrosne del af feriepengeforpligtelsen.